Algérienne Démocratique et Populaire
Ministere de |’Enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique

N° d’ordr_e :
Université de Ghardaia N® de série :

Faculté des Sciences et Technologies
Département des Sciences et Technologie

Mémoire présenté en vue de I'obtention du dipléme de

MASTER

Domaine : Sciences et Technologies
Filiere : Hydraulique
Spécialite : Hydraulique urbain

Par :
ABDENNBI Hayat
CHAICHE Cherifa

Theme

ETUDE EXPERIMENTALE SUR L’AMELIORATION DE LA QUALITE
DES EAUX EPUREES PAR LAGUNAGE AEREE DE LA STATION
D’EPURATION SAID OTBA D’OUARGLA PAR L’UTILISATION D’UN
FILTRE A SABLE VERTICALE DRAINEE

Soutenu publiquement le : 25/05/2017

Devant le jury :

Mr. BOULEMAIZE Tayeb M.A.B Univ. Ghardara Président
[...]
pondéraux respectifs des différentes familles de grains constituant 1’échantillon.

111.11.1.1. Principe de I’essai analyse granulométrique

L’essai consiste a classer les différents grains constituant 1’échantillon en utilisant un série des
tamis, emboftées les uns sur les autres, dont les dimensions des ouvertures sont décroissantes du haut
vers le bas. Le matériau étudié est placé en partie supérieur des tamis et le classement des grains
s’obtient par vibration de la colonne de tamis. La courbe granulométrique se trace sur papier semi--
log (5 cycles) ou, en abscisse (Echelle logarithmique)

La répartition permet de déduire deux valeurs caractérisant le sable :
Le diameétre effectif, le coefficient d’uniformité, la densité relative, la masse unitaire seche et la
porosité. Il existe d’autres caractéristiques beaucoup plus difficiles a mesurer, comme la forme des

grains et la surface spécifique. [23]

111.11.1.2. Le diametre effectif

Le diametre efficace D10 exprime le diametre de I'ouverture de tamis qui laisse passer 10%
de I'échantillon du sable. Il représente conventionnellement, le diamétre moyen des grains du
sable. Le sable utilisé a un diametre efficace de DE =0.11 mm c'est a dire le diamétre moyen des

grains est de 0.11 mm. Donc le sable est un sable fin. [30]

111.11.1.3. Le coefficient d'uniformité
11 s’agit du rapport entre deux diametres apparents définis de telle sorte que la taille de 60%
et respectivementl0% des particules soit inférieure. Soient d60 et d10 étant les valeurs lues
en abscisse pour les points de la courbe granulométrique correspondant aux ordonnées de 60% et
10%. [30]
D60

u=——

D10

Page 25



Chapitre 03 La filtration sur sable

Ce coefficient constitue un indice d’uniformité de la courbe granulométrique ou
d’irrégularité de la distribution de la taille des particules, I’'uniformité d’une courbe est
alors généralement déterminée par rapport a la référence suivante :

v' Cu< 2 = la granulométrie est dite uniforme.

v' Cu> 2 =la granulométrie est dite variée.
111.12. Conclusion :

Le choix de nos matériaux filtrant a pour but d’utiliser un sable local, le sable dunaire a

cause de son efficacité dans la filtration.

Page 26



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

IV.1. présentation de la région d’étude

La wilaya d’Ouargla, large territoire de 163 230 km?, se positionne idéalement au centre
de la région programme Sud/Est, a une distance d’environ 800 km au sud de la capitale
Alger. Elle occupe la frange la plus au centre du Sahara dont elle constitue I'un des plus
importants maillons, répartie a travers 21 communes,

IV.1.1. Situation géographique
Elle est limitée :
+ Au nord par les wilayets de Djelfa et d’El Oued
# A D’est par la Tunisie
+ Au sud par les wilayets de Tamanrasset et d’Illizi

+ A I’ouest par la wilaya de Ghardaia.

1V.1.2. coordonnées géographiques
Ses coordonnées géographiques sont [31]:
- Altitude : 164 m.
- Latitude : 29° 13”4 33° 42’ N.
- Longitude : 3° 06” a 5° 20’ E.

Alu;v_ ljn-cumu. Annaba
Ocan A1 L2 s.;“..g-_‘nmumnn

Figure (9) : position géographique de la région d’OUARGLA

Page 27




Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

IV.1.3. Le relief
Le relief de la wilaya est un sous ensemble de composants géographique dont les

principaux sont les suivantes:

- Le grand erg oriental: veritable mer de sable ou les dunes pouvant atteindre une
hauteur de 200m, il s'étend sur environ les 2/3 du territoire de la wilaya.

- La Hamada : qui est un plateau caillouteux, elle est située en grande partie a I'Ouest de
la Willaya, et au sud.

- Les vallées: sont représentées par la vallée fossile d'Oued Mya et vallée de I'Oued Righ,
assez prospérés.

- Les plaines: assez réduites, se rencontrent a la limite occidentale de la Wilaya, ces
plaines s’étendent du Nord au Sud.

- Les dépressions: sont quant a elles peu nombreuses. Elles se trouvent essentiellement

dans la région de 1’Oued Righ.

1V.1.4. Climatologie

Ouargla est caractérisée par un climat saharien avec une pluviométrie trés réduite, des
températures élevées et une forte évaporation. Les températures moyennes mensuelles
enregistrées au mois le plus chaud (juillet) sont de 48° C a Touggourt et de 50° C a Hassi
Messaoud. Alors que celles du mois le plus froid (janvier) sont de 10,8° C a Touggourt et de
9,7° C a Ouargla.

Les données climatiques de I’année 2016 sont représenté dans le tableau suivant :

Page 28



tation de la zone d’étude

resen

,

P

Chapitre 04

Tableau (3) : Donnée météorologiques de la région d’Ouargla (O.N.M 2016)

(y)uornejosul
0'28¢ | 0TS¢ |8'8¢¢ | 0'TTZ | 8'65C | 0'6¥C |0'COE | 9'G8C | 8'6GZ | L'06T | T'2CE T'S€
3INnwiNd  9Y)92
(W) uoneioden3
nwna 6'T0E | 68LC |L'/ST | €68 | 8'GET | 0°/8T |¥'6S¢ | 9'88C | €'88€ | 9'6.F | T'98Y T'€LY
(IWIN) suonendiogid
9'y ey L'0 Gy a%eIL | 00 0'¢C 07T 00 00 00 00
[nwn)
(H/W)
T¢ 0¢ 14" |44 |44 8¢ 0¢ LE 14% 8¢ 43 €e
Xe|A 1UBA ap 92104
(% )XeN gupiwnH
6v 99 L9 L8 €9 LS 17 5174 Ge 4 0] 4
AON
(%) NI s¥pIwnH
LT 6T 14 147 14 0¢ 14 14" 17 17 0T 4
AON
AODV x<§ I_l ] ] ] ] ] ] ] 13 13 13 13 ]
Kol 08¢ cve Gv¢ | G961 | CT¢C L¢C LGC | 8¢€ | 09¢ 0Ty 9¢v Elr
AOOV Z—z I_l ] ] ] ] ] ] ] 1 1 1 1 ]
Kol eve 76T G0T | T8 g9 T8 L6 L9T | €T¢ 6 7¢ V.c 6 9¢
SION | 1des 100 |[AON |93 |NVCL | Asd MeIN  [JAY | few | uinp Inc | noy
aguuUy 9T0¢

Page 29



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

IV.2. Présentation de la STEP d’Ouargla
La station d’épuration de la ville d’Ouargla appelée (STEP) de SAID Otba, mise en

service en 2009, a été réalisée par la société allemande Dwydag pour le compte de ’ONA.

Elle se situe dans la région de Said Otba au nord de la RN 49.

© STEP SAID OTBX “~~~

\I
* s A :0(-0-‘ ?.-u,-.u ’ af o=
! % I e S HassiMessaoud
' a F‘u"c\‘lh~/l A
>t 2 < y n g
0 20 Km .
7 * ’

Figure (10) : Situation géographique de la station d’épuration de SaidOtba

Le site d’implantation est limité :

Au nord : par des exploitations priveées.

Au sud : par un terrain vague se prolongeant jusqu’aux constructions traditionnelles.

Au sud-est : par des palmeraies.
e A Dl’ouest : par des terrains nus.

La STEP d’Ouargla, s’étend sur une superficie de 80 ha. Se constitue de 08 bassins devisés
en 03 niveaux avec 11 lits de séchage .elle basée sur un procédé biologique de type lagunage
aéré. A été Concue pour une capacité de 400.000 équivalent /habitant, elle est dimensionnée
pour un débit moyen de 57000 I/s et traite actuellement un débit de 15 000 I/s. [32]

Page 30



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

IV.2.1. La filiére de traitement retenue est constituée
* De prétraitement.
* D'un premier étage de traitement par lagunage aeré.
* D'un second étage de traitement par lagunage aére.
* D'un troisieme étage de traitement par lagunage de finition.
* De lits de séchage des boues.

1VV.2.2. Dimensionnement de la station
* Capacité: 400000 eqg/habi
* Surface totale:80 ha
*Nombre de lit de séchage: 11 lits

* Nombre de bassins: 08 bassins devisés en 03 niveaux

Figure (11): Vue aérienne de la station

Page 31



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

1VV.2.3. Objectif de traitement de la station : (fixé initialement)
*Supprimer les nuisances et les risques actuels de contamination au niveau des zones
urbanisées.
* Proteger le milieu récepteur.
* Supprimer les risques de remontée des eaux en diminuant le niveau de la nappe
phréatique.

* Se garder la possibilité de réutiliser les effluents épurés.

IV.2.4. Amenée des eaux usées en entrée de la station

Les eaux brutes arrivent a la station d’épuration par refoulement de cing stations de
refoulement.
s Refoulement 01 : conduite d’amenée des eaux usées DN 600mm de la station de
pompage nceud hydraulique de Chott.
s Refoulement 02 : conduite d’amenée des eaux usées DN 315mm de la station de
pompage sidi khouiled.
s Refoulement 03 : conduite d’amenée des eaux usées DN 400mm de la nouvelle station
de pompage Caserne/Hopital.
s Refoulement 04 : conduite d’amenée des eaux usées DN 500mm de la station de
pompage Douane.
% Refoulement 05 : conduite d’amenée des eaux usées DN 700mm de la station de
pompage rote N’Goussa.

Les eaux brutes débouchent dans un canal regroupant les installations de dégrillage et
de dessablage.

Un canal venturi est placé a la sortie des ouvrages de prétraitement en vue de mesurer le

débit d’entrée.

IV.2.5. Principe de I'épuration et filiere de traitement

La station d’épuration des eaux usées d’Ouargla fonctionne sur la base du procéd¢, de
traitement biologique extensif par lagunage aéré. Le procédé de traitement est réalisé en
plusieurs étapes, comme suit [32]:
» Amenée des eaux usées a I’entrée de la station : Les eaux brutes arrivent a la station
d’épuration par la baie de cinq stations de refoulement des régions du Chott, de Sidi

Khouiled, du Kaserne, de Douane et de la route N’Goussa.

Page 32



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

»  Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d'épuration par des
matieres lourdes volumineuses ou difficilement biodégradables, et aussi de limiter la
fréquence de curage des lagunes, le traitement biologique est précédé d'un prétraitement.

» laphase d’aération ou les eaux brutes sont déversées en amont dans 06 bassins de
traitement par le bais d’un répartiteur, Dans ces bassins la charge biodégradable de I'effluent
est détruite par voie bactérienne en présence d’une aération mécanique du milieu.

» La phase de désinfection, appelées aussi lagunes de finition, son réle est de
réduire a des teneurs tres basses les polluants peu ou pas éliminés .

> Le curage des boues se fait mécaniquement par pompage sur les lits de séchage .

» L’évacuation des eaux épurées vers I’exutoire de sebkhet Sefioune.

IV.3. Procédés d’épurations des eaux usées dans la station
1V.3.1 Prétraitement

Le prétraitement comporte les procédés suivants:
1VV.3.1.1 Dégrillage

Le systéme comprend un ensemble de 02 dégrilleurs automatiques (espace entre
barreaux de 25 mm) disposés en paralléle. Le dimensionnement de chaque grille 1,80 m de
largeur et longueur, 1’épaisseur de10 mm.
Un canal de secours équipé d’une grille statique disposé en parallele permet de by-passer
completement I’ensemble des prétraitements, en cas de mis hors service des dégrilleurs
automatiques.

Les refus de I’ensemble des dégrilleurs sont acheminés au moyen d’une vis de convoyag

vers une benne a déchets [33]

Figure (12): dégrilleure

Page 33



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

1V.3.1.2 Dessablage

Le dessablage est réalisé par I’intermédiaire de trois canaux en paralléle de 2 m de large
et de 23 m de long et la profondeur est de 3,92 m. Chaque ouvrage est équipé d’un pont
racleur permettant de ramener les sables décantés dans une fosse placée a 1’extrémité de
chaque chenal. Une pompe permet 1’extraction des sables vers in classificateur a sable.
Ce classificateur est un séparateur dans lequel les particules de sables sédimentent et sont
extraites du fond par une vis d’ Archiméde, tandis que 1’eau est récupérée en partie
supérieure apres avoir franchi une cloison siphoide. Les sables extraites sont ensuite stockés

dans une banne. La station actuellement n’est pas équipée d’un systéme de déshuilage [32].

1V.3.1.1 Déshuilage-dégraissage

Le déshuilage-dégraissage se rapporte a I’extraction de toutes les matiéres flottantes
d’une densité inférieure a celle de 1I’eau. Ces matieres sont de natures trés diverses et leurs
quantités s’estime par la mesure des « matiéres extractibles par solvants ». La teneur des du
chariot eaux usées en matieres extractibles est de I’ordre de 30 a 75 mg/L. vitesse de montée
des particules grasses et une zone de tranquillisation ou s’effectue la récupération.
Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 a 12 min. Le débit d’air insufflé est de
I’ordre de 0,2 m® par métre cube d’eau et par heure. Le plus souvent, les fonctions de
dessablage et de déshuilage sont combinées dans un méme ouvrage qui met en ceuvre les

principes de fonctionnement cités précédemment.

Figure (13) : Ouvrage de dessablage et déshuilage combinés

Page 34



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

1VV.3.1.4 Ouvrage de répartition

Disposé en téte de station en aval des ouvrages de prétraitement, il permet de répartir les
eaux usées vers les lagunes du premier étage. Cette répartition est assurée par 06 seuils
déversant identiques, de 1.5 m de largeur, munis de batardeaux pour pouvoir au besoin

mettre une lagune quelconque hors service. [33]

-w—«-: i |
H!PRHTIEUH

| SOPEUEL 2SR

Figure (14): Répartiteur

1VV.3.2 Traitement secondaire

Apreés le prétraitement, les eaux a traiter subissent un traitement par le systéeme de
lagunage aéré.

Cette étape est constituée de deux étages d’aération et d’un étage de finition.

La STEP de Ouargla est composée de 08 bassins en cascade a trois niveaux ou :

1V.3.2.1. Le 1*" niveau (Lagunage d’aération)

Les effluents sont répartis entre les 04 lagunes grace a un répartiteur. Dans 1’étage
d’aération, I’oxygénation est assurée par des aérateurs de surface (chaque lagune comporte
12 aérateurs). Cette aération mécanique favorise le développement des bactéries qui
dégradent la matiére organique et assimilent les nutriments. La surface totale de ces lagunes
est de 15 hectares (la surface de chaque bassin est de 2.4 hect), et le volume total est de
511200 m® (le volume de chaque bassin est de 85200 m®) et une profondeur de 3.5 m. Le
temps de séjour est 07 jours.

La canalisation gravitaire de liaison (fabriquée en béton) entre répartition et les lagunes
de 1* étage, ainsi que la liaison entre deux lagunes d’étages différents est revétus d’un
géomembrane du méme type PHD (Polyéthyléne haute densité) afin de faciliter la soudure et

d’éviter les infiltrations et donc les affaissements. Cette géomembrane est constituée par un

Page 35



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

liant bitumineux qui vient imprégner a cceur et surface un géotextile non tissé polyester. Le
géotextile confére a la géomembrane ses propriétés mécaniques et le liant 1’étanchéité.[33]

Actuellement, il n’y a que deux lagunes qui fonctionnent au niveau de cet étage. [33]

1V.3.2.2. Le 2°™ niveau (Lagunage d’aération)

Au deuxieéme étage, le nombre d’aérateurs (07 aérateurs de chaque lagune) et de bassins
est inférieur au premier (02 bassins). Les eaux en cours de traitement transitent de facon
gravitaire des lagunes aérées de 1" étage vers les lagunes aérées de 2°™ étage (lagunes de
décantation). La surface totale de ces lagunes est de 12.2 Hectares (la surface de chaque
bassin est de 4.1 hect), et le volume total est de 340800 m? (le volume de chaque bassin est
de 113600 m®) et une profondeur de 2.8 m. le temps de séjours est 05 jours.

Actuellement il y a qu’une seule lagune qui fonctionne au niveau de cet étage.
Curage : les lagunes de deux étages doivent étre régulierement curée afin d’éviter les odeurs

et la dégradation du traitement par les départs des boues. [33]

Figure (15): bassin d’aération

IV.3.2.3. Le 3*™ niveau (lagune de finition)

Les eaux sortant des lagunes aérées du 2°™ étage sont dirigées vers deux lagunes de
finitions. C’est le lieu de séparation physique d’eau épurée et de la boue biologique, cette
derniére est formée apres une lente agglomeération des matiéres en suspension (amas de
micro-organismes et de particules piégées). La surface totale est 14.8 hectares (la surface de
chaque bassin est 4.9 hect), le volume totale est de 222081 m* (le volume de chaque bassin
est de 74027 m®), et une profondeur de 1.5 m. Le temps de séjours est 2- 4 jours.

Actuellement, il y a qu’une seule lagune qui fonctionne au niveau de cet étage. [33]

Page 36



Chapitre 04 Présentation de la zone d’étude

1VV.3.2.3. Traitement complémentaire (Lagune de finition)

Les eaux sortant des lagunes aérées du 2 eme étage sont dirigées vers les deux lagunes
de finition. C'est le lieu de séparation physique d'eau épurée et de la boue biologique, cette
derniére est formée apres une lente agglomeération des matieres en suspensions (amas de
micro-organismes et de particules piégées), Actuellement il n’y a qu'une seule lagune qui